³⁴³ Celkem dvanáct listin: CDB I, č. 325, 326, 348, 355, 357, 358, II, 17, 26, 27, 74, 85, 99.

³⁴⁴ Srov. níže str. 55.

³⁴⁵ Srov. shora str. 47 a násl. Velmi pravděpodobně vznikla v klášteře plasském samém i listina (= CDB I, č. 344) o náhradě, kterou dal klášteři Dětleb za odcizený jím dar svého bratra Gumpolda, pocházející z doby vlády knížete Přemysla (1192—1193 červen). Svědčí o tom jasně její skladba: *Universis .. significamus, quod Dietlebus hereditatem fratris sui G. nobis .. collatam .. abstulit*.

³⁴⁶ Srov. shora str. 39.

³⁴⁷ Srov. CDB I, č. 204.

³⁴⁸ Srov. CDB I, č. 227.

³⁴⁹ Srov. CDB I, č. 295.

³⁵⁰ Srov. výše str. 47.

³⁵¹ Srov. CDB I, č. 305.

³⁵² Srov. CDB I, č. 356.

³⁵³ Že tato listina Bedřichova je složena v klášteře valdsasském, svědčí

její slohová příbuznost s Vladislavovou valdsassskou listinou z r. 1159 (to naznačuje již *Friedrich*, CDB I, str. 275, ř. 14) a první listinou Bedřichovou. Její invokace (str. 275, ř. 23) se shoduje s invokací listiny Vladislavovy <text *Hrubého* zněl: *Její invokace a intitulace se shoduje s invokací a intitulací..*, zmínku o shodě intitulace jsem vypustil, protože shodná není), její pěkná arenga *Licet divina disponente clementia in presenti seculo gloria et divitiis habundemus et inter principes huius mundi potentiores annumeremur, gloriemur atque magnificemur, tamen quia non habemus hic manentem civitatem, sed futuram a deo secundum opera nostra expectamus retributionem, congruum esse credimus ac salubre, ut memores novissimorum nostrorum presentia pro futuris, terrena pro celestibus commutemus et amicos nobis de mammona iniquitatis faciendo, peccata nostra elemosinis et misericordiis pauperum redimamus* je jen obměnou arengy listiny Vladislavovy *Qui transitorius munere divino bonis habundamus et temporalium incrementis honorum pro proavis nostris gloriamur, salutem anime pensantes congruum esse credimus presentia pro futuris, terrena pro celestibus commutare*, jak svědčí proložená místa, ačkoli se její úvodní myšlenka hodí jen ke královské hodnosti Vladislavově. Rčení: *ut servorum dei inopia ex habundantia nostra suppleatur, quatenus per eorum orationum suffragia optata et desiderata excessibus nostris a domino venia tribuatur* (str. 276, ř. 3) je skoro doslovnou obměnou rčení z Vladislavovy listiny: *quatinus et illorum inopia ex nostra habundancia suppletur et nostris excessibus desiderata ex eorum oracionibus venia et consolacio prestetur* (str. 192, ř. 30). Jiné rčení: *pro salute anime nostre omniumque parentum nostrorum* (str. 275, ř. 31) se shoduje se rčením první listiny Bedřichovy *pro salute nostra nostreque comparis atque pro redemptione animarum omnium parentum nostrorum* (str. 264, ř. 3). Kromě toho se vrací v druhé listině Bedřichově obraty *pauperum Christi* (str. 275, ř. 32) a *cum.. omnibus appendiciis suis* (str. 275, ř. 35), přicházející v listině Vladislavově i první Bedřichově (srov. shora tuto poznámka). Konečně závěr korroborace druhé listiny Bedřichovy *hec presentia scripta sigilli nostri impressione munimus et infra scriptorum testium testimonio confirmamus* (str. 276, ř. 6) je zřejmě ohlasem závěru korroborace listiny Vladislavovy *.. excommunicacioni subditos per presentia scripta .. significamus et sigilli nostri impressione confirmamus ac subscriptorum testium testimonio roboramus* (str. 192, ř. 34). To vše znamená, že druhá listina Bedřichova, se svými předlohami obsahově nesouvisící, je složena podle nich v klášteře samém. Potvrzuje to i její písmo (srov. níže pozn. 355).